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Abstrakt

Předmětem diplomové práce bude porovnání povodní ve Zlínském kraji v letech

2006 a 2010, a to na základě stanovených kritérií.

Teoretická část se bude zabývat vymezením právních předpisů, ostatních

dokumentů a základních pojmů v řešené oblasti, tj. zejména v problematice ochrany

před povodněmi, ale také v oblasti ochrany obyvatelstva a integrovaného

záchranného systému, doplněno o charakteristiku Zlínského kraje.

V praktické části budou porovnány závěry provedených SWOT analýz povodní,

které proběhly ve Zlínském kraji v roce 2006 a v roce 2010. Porovnání bude zaměřeno

na tři hlavní oblasti, a to z hlediska hydrologického průběhu povodní, způsobu

organizace krizového řízení a realizace finančního zabezpečení.

V závěru budou navržena možná opatření ke zlepšení povodňové ochrany

v podmínkách Zlínského kraje.

Klíčová slova

Povodeň; ochrana obyvatelstva; integrovaný záchranný systém; Zlínský kraj;

SWOT analýza; ochrana před povodněmi.

Abstract

The subject of the thesis will be comparison floods in Zlin region in 2006 and 2010,

namely based on determined criteria.

The theoretical part will occupy with defining legislation, other documents and

basic concepts in solved areas, i. e. particularly in the protection issues before floods

but also in protection of the population and integrated rescue system complemented

by the characterictics of Zlin region.

In the practical part will be compared conclusions of performed SWOT analysis

of floods which went through in Zlin region in 2006 and 2010. Comparison will be

focused on three principal areas namely from the point of view of hydrological

process of floods and realization financial security.

At the end of the thesis will be suggested possible measures to improve floods

protection in terms of Zlin region.

Keywords
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flood protection.
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1 ÚVOD

„Povodeň a záplavu v roce 1997 není nutno chápat pouze jako katastrofu, ale i jako šanci

na změnu k lepšímu“, MVDr. Stanislav Mišák, bývalý starosta města Otrokovice

Povodně se v posledních letech vyskytují stále častěji ve světě i v České republice

(dále jen „ČR“) a stávají se tak závažným, nejen ekonomickým, problémem. Nejedná

se pouze o katastrofy velkého rozsahu jako tomu bylo v letech 1997, 2002, 2006

a 2010, ale také o celou řadu menších lokálních povodní.

Pro ČR představují povodně jedno z největších nebezpečí v oblasti přírodních

katastrof a mohou být příčinou vzniku závažných krizových situací, při nichž může

dojít ke ztrátám na lidských životech a k rozsáhlým materiálním škodám na majetku

a ekologickým škodám na životním prostředím. Svědčí o tom i skutečnost, že

v letech 2002–2017 byl vládou ČR vyhlášen na území postižených krajů nouzový

stav z důvodů povodní celkem čtyřikrát a pouze jedenkrát z jiného důvodu (orkán

Kyrill). Za stejné období byl hejtmany dotčených krajů vyhlášen stav nebezpečí

z důvodů povodní celkem v 28 případech a pouze v 7 případech byl vznik krizové

situace zapříčiněn mimořádnou událostí jiného charakteru (tornádo, 2 x sesuv

skalního masivu, 2 x nelegální sklad nebezpečných látek, sesuv půdy, africký mor

prasat).
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Povodně představují pro ČR jednu z největších antropogenních hrozeb, které

zemi ve velké míře ohrožovaly jak v historii, tak i v současnosti. Odlišný průběh

povodní byl v dobách, kdy zásah člověka do krajiny byl minimální, na rozdíl od

přítomnosti, kdy je krajina výrazně urbanizována, což výrazně ovlivňuje odtokové

poměry a zvyšuje tak škody, které povodně napáchají [1].

Po rozsáhlých povodních, které v roce 1997 postihly území ČR, se pohled

na ochranu před povodněmi výrazně změnil. V dnešní době převládá snaha

o zvýšení přirozené akumulace a retardace vody v území a ovlivnění povodňových

průtoků technickými opatřeními. Velký důraz se klade na to, aby byly včas dostupné

informace týkající se meteorologické a hydrologické situace a bylo tak možné

následně předvídat rozsah povodňového ohrožení. Na to bezprostředně navazuje

včasné varování obyvatelstva v ohroženém území [1].

2.2 Základní právní předpisy a další dokumenty v řešené oblasti

V dané kapitole jsou uvedeny základní právní předpisy a další dokumenty, které

se úzce vztahují k tématu diplomové práce, tj. k ochraně před povodněmi. Je však

také potřeba zmínit další právní předpisy z hlediska širšího pohledu (obecně

problematika bezpečnosti, ochrany obyvatelstva, krizového řízení nebo

hospodářských opatření pro krizové stavy).

2.2.1 Právní předpisy

Výše uvedené oblasti jsou v podmínkách ČR zakotveny v celé řadě právních

předpisů. Zde jsou uvedeny nejdůležitější z nich.
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Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

Ústava ČR patří k hlavním a také nejdůležitějším právním předpisům v oblasti

bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. V Ústavě jsou především formulovány

základní zásady ústavního zřízení. V zákoně se uvádí, že Parlament ČR rozhoduje

o vyhlášení jednoho z krizových stavů, a to válečného stavu a vláda o vyslání

ozbrojených sil mimo území ČR a o pobytu ozbrojených sil jiných států na území

ČR, jde-li o účast na záchranných pracích při živelných pohromách, průmyslových

nebo ekologických haváriích [2].

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

Zákonem jsou upřesněni složky, které tvoří základ bezpečnostního systému ČR,

přičemž jejich hlavní činnosti jsou zaměřené na obranu a ochranu. Těmito složkami

jsou ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní

služby. Dále je zde stanovena povinnost podílet se na zajišťování bezpečnosti ČR

státním orgánům územních samosprávných celků a právnickým a fyzickým

osobám. V zákoně jsou dále zakotveny krizové zákony jako jsou nouzový stav a stav

ohrožení státu. Jejich základní ustanovení a podmínky, které musí být naplněny

k jejich vyhlášení a po jakou dobu můžou být vyhlášeny. Mimi jiné je zde řešena

také Bezpečnostní rada státu [3].

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon definuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), stanovuje

jeho složky a jejich působnosti, dále pravomoci a působnosti státních orgánů

a orgánů samosprávných celků, práva a povinnosti fyzických a právnických osob

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních
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prací, při ochraně obyvatelstva, a to v období před a po dobu vyhlášení krizových

stavů. V zákoně jsou vymezeny další základní pojmy jako mimořádná událost,

ochrana obyvatelstva, záchranné a likvidační práce, zařízení civilní ochrany bez

právní subjektivity, věcná a osobní pomoc [4].

Dále jsou zde uvedeny podmínky použití IZS a jsou popsány stále orgány pro

koordinaci složek IZS (operační a informační střediska hasičského záchranného

sboru). Pokud jde o úkoly a postavení státních orgánů, jsou zde obecně uvedeny

působnosti všech ministerstev a jiných ústředních správních úřadů, doplněné

o specifické úkoly Ministerstva vnitra, které plní generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky (dále jen „MV-GŘ HZS ČR“), úkoly

Ministerstva dopravy a Ministerstva zdravotnictví [4]. Jak vyplývá z výše

uvedeného, řeší zákon o IZS také problematiku ochrany obyvatelstva, protože

právní řád ČR nezahrnuje samostatný zákon pro tuto oblast, ale pouze prováděcí

právní předpis k zákonu o IZS.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků (orgánů krizového řízení), práva a povinnosti právnických

a fyzických osob při přípravě na krizové situace nevojenského charakteru a při jejich

řešení. Ukládá zpracovat krizové plány a plány krizové připravenosti, hejtmanovi

a vládě ČR vymezuje konkrétní krizová opatření, která mohou nařídit v případě

vyhlášení stavu nebezpečí, resp. nouzového stavu [5].


[…]


Olšava Uherský Brod 2.6. 03:45 3.6. 04:55 2.6. 05:55 2.6. 14:13

Vsetínská

Bečva
Jarcová

17.5. 00:30 17.5. 14:00 17.5. 01:30
17.5.

11:30

2.6. 10:00 2.6. 12:00 2.6. 14:00 2.6. 14:30

Rožnovská

Bečva
Valašské Meziříčí 16.5. 19:42 19.5. 10:00 16.5. 21:00

19.5.

10:00

Bečva Dluhonice
17.5. 04:00 19.5. 15:19 17.5. 12:00

19.5.

08:40

2.6. 10:34 3.6. 09:52 2.6. 16:46 3.6. 07:45

Následující grafy ukazují přehled o hydrologické situaci a stavech vodních toků

na důležitých hlásných profilech v červnu 2010:
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Obrázek 10 Hydrologická situace, Rožnov pod Radhoštěm – Rožnovská Bečva. Zdroj: [42]

Obrázek 11 Hydrologická situace, Jarcová – Vsetínská Bečva. Zdroj: [42]
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Obrázek 12 Hydrologická situace, Valašské Meziříčí – Rožnovská Bečva. Zdroj: [42]

Obrázek 13 Hydrologická situace, Dluhonice – Bečva. Zdroj: [42]
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Obrázek 14 Hydrologická situace, Kroměříž – Morava. Zdroj: [42]

Obrázek 15 Hydrologická situace, Spytihněv – Morava. Zdroj: [42]
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Obrázek 16 Hydrologická situace, Uherský brod – Olšava. Zdroj: [42]

Obrázek 17 Hydrologická situace, Zlín – Dřevnice. Zdroj: [42]

B. Krizové řízení

Hejtman Zlínského kraje na základě situace, která se odehrávala ve Zlínském

kraji, vyhlásil dne 18. května 2010 ve 14:30 hod. stav nebezpečí. Tohle rozhodnutí se

týkalo správních obvodů ORP Rožnov pod Radhoštěm, Valašské Meziříčí, Vsetín,

Kroměříž, Otrokovice, Uherské Hradiště, a to až do 31. května 2010, 24:00 hod.

Krizový stav byl vyhlášen z důvodu vzniklé krizové situace spočívající hlavně

v ohrožení životů, zdraví a majetku v důsledku opakujících se 3. SPA na řece
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Moravě a Bečvě a jejich přítocích, reálné hrozbě sesuvů, ohrožení velkého území

Zlínského kraje s vyhlášeným 3. SPA, v důsledku nedokončených

protipovodňových opatření ve správním obvodu ORP Uherské Hradiště

a v důsledku nepříznivé meteorologické předpovědi. Vyhlášením stavu nebezpečí

se dotčené povodňové komise staly součástí krizových štábů [43].

V důsledku druhé povodňové vlny byl hejtmanem Zlínského kraje opětovně

vyhlášen stav nebezpečí a to na dobu od 2. června 2010, 8:30 hod. do 13. června 2010,

24:00 hod, pro celý Zlínský kraj, opět z důvodu vzniklé krizové situace spočívající

v ohrožení životů, zdraví a majetku v důsledku opakujících se dlouhotrvajících

dešťových srážek, vysoké úrovni spodní vody, vyhlášení 2. a 3. SPA na většině toků

ve Zlínském kraji, reálné hrozbě zaplavení značného území kraje, nebezpečí přelití

neregulovatelných vodních nádrží, hrozbě sesuvů a nepříznivé meteorologické

předpovědi [43].

Následující graf znázorňuje organizaci krizového řízení při Povodni 2010/1.

Obrázek 18 Organizace krizového řízení, Povodeň 2010/1. Zdroj: [42]
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Další graf ukazuje provázanost organizace krizového řízení při Povodni 2010/2.

Obrázek 19 Organizace krizového řízení, Povodeň 2010/2. Zdroj: [42]

O všech rozhodnutích o vyhlášení stavu nebezpečí byla v souladu s krizovým

zákonem informována vláda ČR, Ministerstvo vnitra a dotčené kraje

(Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj, Jihomoravský kraj). Rozhodnutí byla

vyvěšena na úřední desce krajského úřadu a na úředních deskách všech dotčených

obecních úřadů, byla poskytnuta hromadným informačním prostředkům

a následně zveřejněna ve Věstníku právních předpisů Zlínského kraje [43].

Při řešení krizové situace byly dodrženy všechny právní předpisy, krizová situace

byla řešena v rámci krizového zákona a dalších souvisejících právních předpisů.

Činností orgánů krizového řízení byla krizová situace zvládnuta a nedošlo

k žádným zbytečným škodám v důsledku činnosti, případně nečinnosti orgánů

krizového řízení [42].

Následující tabulka 7 znázorňuje přehled o vyhlášených krizových stavech.
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Tabulka 7 Přehled o vyhlášení stavů nebezpečí. Zdroj: [43]

Rozhodnutí

hejtmana

kraje č.

Pro území

Vyhlášení stavu nebezpečí

Poznámka
od (den, čas) do (den, čas)

1/2010

Vsetín, Rožnov

p/R, Kroměříž,

Valašské Meziříčí,

Otrokovice a UH

18.5. 14:30 24.5. 24:00 -

2/2010 + KÚ Kelníky 25.5 24:00 31.5. 24:00 Prodloužení

3/2010 Celý kraj 2.6. 08:30 13.6. 24:00 -

V příloze diplomové práce jsou uvedena příslušná rozhodnutí hejtmana

Zlínského kraje ze dne 18. května 2010, ze dne24. května 2010 a ze dne 2. června 2010

a dále usnesení vlády ČR ze dne 4. srpna 2010 k řešení odstranění škod

a obnovy částí území ČR poškozených povodněmi v květnu a v červnu 2010 (viz
