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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rosíková Jméno: Žaneta Osobní číslo: 474891
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Porovnání povodní ve Zlínském kraji v roce 2006 a 2010

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je nejčastější "chyba-nedostatek" v obsahu evakuačního zavazadla - zejména u starších obyvatel, která může
mít závažný dopad na jejich zdravotní stav?

2. Chyby v péči o domácí zvířata (vč. chovů "divokých zvířat" myslivci-bažantnice) při rychlém nástupu povodňové
vlny...

3. Úkoly veterinární služby ...(včetně kafilerie) ? Riziko pro zdravotní situaci v oblasti zasažené povodní...
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: MUDr. Stanislav Brádka, Ph.D.
Organizace: Státní úřad jaderné chemické a biologické ochrany, v.v.i.
Kontaktní adresa: Kamenná 71, 262 31 Milín

Podpis: .............................................

Datum: .............................................